



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۱۱/۰۹

سید عبدالله نادر

د پاکستانی جنرالانو او سیاست په هکله

د بینظیر بوتو ځینی څرگندونې

د بینظیر بوتو د پاکستان پخوانی صدراعظمی څرگندونې د ده په یوه مرکه کې: (دا موضوع د ۱۹۸۹ کلنو خبره ده، چې اسامه بن لادن زموږ یو فوجی جنرال ته چې نوم یې نه اخلم لس ملیونه ډالره رالیږلي وي او ورکړي یې وي. او هغه فوجی او استخباراتی جنرال اسامه بن لادن یې، نواز شریف ته معرفی کړی وو. او نواز شریف ته یې ویلي وو: چې اسامه مونږ سره ډیره مرسته کوي، د جهاد د ختم څخه اسامه بن لادن دوباره عربستان سعودی ته ولاړ. او وروسته هماغه نظامی جنرال چې د اسامه څخه یې پیسې اخیستی وي، د اسامه څخه یې غوښتنه وکړه، چې بیا دې د جهاد د پاره راشي. اسامه ورته ویلي وو: (چې اوس خو جهاد ختم شو نو د څه د پاره راشي) نو پاکستانی فوجی جنرال ورته ویلي وو: چې جهاد خو اوس جاري دی، ځکه یوه مسلماننه بنځه په پاکستان کې وزیر اعظمه ده. او مسلماننه بنځه حکومت کوي. (یعنی د بینظیری) حکومت وو. وختی چې یوه مسلماننه بنځه حکومت وکړي، نو جهاد ته ضرورت دی. او د بنځی د حکومت د چپه کولو او له مینځه وړلو له پاره زیاتي پیسو ته ضرورت دی. او هماغه نظامی جنرال په کال ۱۱۹۹۰ ۱۹۹۳ کې چې اسامه بن لادی یې راغوښتی وو. چې زه نه غواړم د هغه جنرال نوم افشا کړم، او اسامه بن لادن ته یې دا هم ویلي وو، چې د عربستان پادشاه ته دي ووايي: چې د عربستان سعودی د حراست او نگهبانی د پاره دي، د امریکا څخه قوا ونه غواړي. د عربستان د دفاع له پاره دي د افغانی جنگیالیو څخه کار واخلي. په کال ۱۹۹۰ کې وختی چې پر کویت حمله وشوه، په دې وخت کې د اسامه بن لادن اړیکې د عربستان د پادشاه سره ترنگلي وي. یانی سره خفه ول، او اسامه بن لادن عربستان سعودی ته نشو تلای، هماغه وو چې دا پلان وشو، چې مونږ نور برخلاف د امریکا کار کوو. او وروسته د هغې نه پاکستان ته هم ډیر خطرات متوجه شول، کله چې پاکستان د ترهگر پال ملکونو په ردیف کې حساب شو.

(په دې مختصری تبصری کې یو خو دا ښکاري چې پاکستانی جنرالان څومره مادي پرسته خلک دي. چې د جهاد په نوم په چل او دوکي د اسامه بن لادن څخه پیسې شکوي یانی دوی ډاکوان او غله ښکاره کوي. بل د جهاد حیثیت ته هم ضربه وهي یعنی دوی په جهاد باندی ریشخند هم وهي). چې دوی ته جهاد نه وو، صرف د مادیاتو او پیسو د پیدا کولو بازار گرم وو)، د پاکستان پخوانی ولسمشر پرویز مشرف په خپل کتاب د اور په لیکه کې لیکلي:

(د پاکستان د بقا او نجات له پاره مو د افغانانو پر وینه تویونه درېغ نه کاوه. او په افغانانو کې مو د ورور وژني افکار ځکه روزل. چې پاکستان با ثباته پاتي شي، که څه هم د افغانانو په زړه کې د جنتونو ارمانونه او وسوسې وي. خو مونږ ته د خپل هیواد پاکستان بقا مهمه وه)، په فارسی کې مثل دی چې وايي (اگر درخانه کس است یک حرف بس است) په دې مختصر کې د طالبانو د پاره ډیر لوی پغیام شته، خصوصاً هغوي ته چې لږ استقلال لري، او په تیره فکری استقلال، ځکه د ډیرو فکرونه زنداني دي، چې په دې کې ډیر یو لوي ریشخند وهل هم په دوی په باندی دی، که دوی پرې پوه شي.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پاڼوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولی